ATA DE REUNIÃO SEI Nº 0016589551/2023 - SAS.UAC.CSAN

Joinville, 14 de abril de 2023.

Ata do Fórum Não-Governamental para Eleição dos Membros do Conselho Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional realizado no dia 24 de junho de 2021 para a gestão de 2021/2023

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte um, às oito horas e quarenta e cinco
minutos,– à distância (aplicativo meet) considerando que estamos na pandemia de Covid 19, reuniram-se os
delegados representantes das entidades não-governamentais, para eleição dos membros do Conselho
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional. A finalidade do Fórum é a escolha/eleição dos 12(doze), ou
seja, 2/3(dois terços) dos representantes, titulares e suplentes, representantes da sociedade civil organizada,
conforme seção III – Da escolha das entidades não governamentais, artigo 14 da Lei 7306/2012, os quais
comporão o COMSEAN na gestão 2021/. Dando início aos trabalhos a presidente do COMSEAN Sra
Luciene Viana Nunes deu boas vindas a todos os representantes das entidades presentes no fórum e falou
sobre a importância daquele momento de escolha dos novos membros da sociedade civil para a nova gestão
2021/2023 do conselho. Passou a palavra à Aline Secretária Executiva do COMSEAN que esclareceu a todos
que a reunião está sendo gravada e posteriormente será disponibilizada no canal youtube do conselho. Passou
palavra à coordenadora da comissão eleitoral Heloisa Bade apresentou em power pointa Resolução do
COMSEAN que constitui a comissão eleitoral e feza leitura do Regimento Interno do Fórum aprovado por
unanimidade. Conforme o Regimento interno do fórum foi realizado a Eleição do Secretário do fórum,
dentre as pessoas a Sra Patrícia Girardi foi eleita como secretária para a função “auxílio na redação da ata da
assembleia e lista de espera.” Na sequência foi composta a Mesa Diretora do Fórum., Na sequência Aline
Secretária Executiva do COMSEAN iniciou a leitura das entidades inscritas para participar do fórum, A
Coordenadora Heloisa deu início ao processo de eleição: Segmento indústria, comércio e prestadores de
Serviço na área de Segurança Alimentar e Nutricional, uma vaga somente, eleito Mana do Brasil, sendo a
TitularSilvia Maria Coleraus e SuplenteGessica Cristina Madeira Lanza, . Segmento Representante de
Entidade/Instituição Beneficiária Recebedora do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), uma vaga,
dois inscritos, mas no momento do fórum só uma instituição compareceu AssociaçãoJoinvilense para
Integração dos DeficientesVisuais - AJIDEVITitular–Suely da RosaSuplente– Vilson Schulze eleito por
unanimidade pelos presentes.Segmento Representante do Conselho Regional de Nutricionistas de Santa
Catarina, uma vaga somente, um inscrito, Conselho Regional de Nutricionistas – Décima Região, Titular
Alexandra Marlene Hansen e Suplente Marilyn Gonçalves Ferreira, eleito por unanimidade pelos presentes.
Segmento Representante Instituição / Associação de Segurança Alimentar e Nutricional, uma vaga somente,
Associação de Segurança Alimentar e Nutricional de Joinville - ASANJ: Titular: Lorenne Sarubi Mileo e
Suplente:Rosiméri da Costa Ribeiro, eleito por unanimidade pelos presentes. Segmento Representante
Entidade / Instituição de Defesa dos Direitos Humanos, uma vaga somente, Centro de Direitos Humanos de
Joinville - Maria da Graça Braz, Titular Almir Silveira Ramalhoe SuplenteChristian Duarte Maia, eleito por
unanimidade pelos presentes. Segmento Representantes de Entidades / Instituições de Ensino Superior e de

Pesquisa, duas vagas, 3 instituições inscritas, eleitas com 11 votos IELUSC:, Titular Luciene Viana Nunes e
SuplenteSandra Ana Czarnobay e com 8 votos a UNIVILLE TitularGabriella Natallia Correa Kerber e
SuplenteAndrea Lima dos Santos Schneider. Representantes de Movimentos Sociais / Povos e Comunidades
Tradicionais / Agricultores Agroecológicos duas vagas, um inscrito, a Associação dos Celíacos de Joinville
ACELBRA, Titular Heloisa Bade e Suplente Camila Taise Tavares, a segunda vaga foi preenchida
pelaunisociesc Titular: Ana Carolina Exterkoter e Suplente Bianca Araújo Morais eleitos por unanimidade
pelos presentes, Segmento Representantes de Entidades / Instituições com atuação na área de Segurança
Alimentar e Nutricional, três vagas 3 entidades inscritas, eleita Sociedade Espírita de Joinville SEJ, Titular
Vicente de Paulo Estevez Vieira e Suplente Berenice da Costa Pereira, SESC Mesa Brasil, Titular Patricia
Girardi e Suplente Marília Amaral Zanettini e CEI Recanto dos Querubins Titular Débora Narana Chaves e
Suplente Cintia Regina Gonçalves- a plenária delibero que as entidades deste seguimento ocuparam as vagas
conforme apresentado. lei lista de espera: não temos lista de espera pois a quantia de entidades insritas foi
exatamente a quantia de vagas Após a homologação das Entidades eleitas a coordenadora comunica que
passamos a Eleição da Mesa Diretora gestão 2021/203 após momento de fala das candidatas foi eleita a Mesa
Diretora do COMSEAN gestão 2021-2023 Presidente: Luciene Viana Nunes, Vice Presidente: Heloísa Bade,
1ª Secretária: Patrícia Girardi2ª Secretária:Alexandra Marlene Hansen, após informamos que a posse da
gestão 2021/2023 acontecerá no dia 05 de agosto, Durante a 2ª Conferência Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional de Joinville. A Presidente da Mesa Diretora agradece a presença de todos. Nada mais
havendo a tratar a Presidente deste Fórum Sra. Luciene deu por encerrada a assembléia, da qual foi lavrada a
ata, assinada por mim, Aline Patrícia Schuchardt, secretária executiva do COMSEAN e pelos demais
presentes, conforme lista de presença em anexo.

Documento assinado eletronicamente por Luciene Viana Nunes, Usuário Externo,
em 17/04/2023, às 14:38, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0016589551 e o código CRC E3B10F75.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89202-420 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
23.0.098015-5

0016589551v3